[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.09.2021

	                           №
	143

пгт. Первомайский
Об утверждении нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ
ЗАТО Первомайский Кировской области
(в редакции постановления администрации ЗАТО Первомайский от 20.05.2024 №62)
В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 4 Федерального закона от 31.07.2020 № 264-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 105 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», Порядком подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ                                ЗАТО Первомайский Кировской оболасти  и внесения изменений в них, утвержденнным решением Собрания депутатов ЗАТО Первомайский от 26.01.2016 № 74/20, Уставом ЗАТО Первомайский, администрация                     ЗАТО Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ                                  ЗАТО Первомайский Кировской области (далее – Местные нормативы). Прилагается.

2. Организационно-правовому отделу администрации                            ЗАТО Первомайский опубликовать настоящее постановление установленным порядком.
3. Сектору экономики администрации ЗАТО Первомайский опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации                       ЗАТО Первомайский в сети «Интернет».
4. Сектору градостроительтсва администрации ЗАТО Первомайский разместить Местные нормативы в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня их утверждения.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором градостроительства администрации                                  ЗАТО Первомайский Земцову Е.В.
Глава ЗАТО Первомайский
Кировской области

О.А. Казанцева
____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Заведующий сектором градостроительства –

главный градостроитель администрации
ЗАТО Первомайский

Е.В. Земцова
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации

ЗАТО Первомайский

С.Ю. Измайлович

Заведующий юридическим отделом

администрации ЗАТО Первомайский

И.Н. Малышева

Старший инспектор по делопроизводству

отдела управления делами администрации

ЗАТО Первомайский

Ю.А. Гузаирова

Разослать: организационно-правовой отдел, сектор экономики, градостроительство
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

ЗАТО Первомайский

от 07.09.2021 № 143
Местные нормативы градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ

ЗАТО Первомайский Кировской области

(в редакции постановления администрации ЗАТО Первомайский от 20.05.2024 №62)
1. Основная часть.
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения
1.1 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области транспорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов.
Критерии отнесения автомобильных дорог общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования местного значения ЗАТО Первомайский и порядок включения автомобильных дорог в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО Первомайский определяются в соответствии с решением Собрания депутатов ЗАТО Первомайский Кировской области от 24.09.2013 № 39/12 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования городской округ ЗАТО Первомайский».

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области транспорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1

	N п/п
	Объект, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень доступности объектов

	1.
	Остановки общественного транспорта в населенных пунктах
	не нормируется
	500 метров

1.2 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области предупреждения чрезвычайных ситуаций местного характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов

При подготовке документов территориального планирования для объектов местного значения в области предупреждения чрезвычайных ситуаций для пожарной охраны необходимо руководствоваться Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Для предупреждения чрезвычайных ситуаций для объектов аварийно-спасательных служб, подразделений государственной противопожарной службы ЗАТО Первомайский при установлении расчетных показателей необходимо руководствоваться нормами проектирования объектов пожарной охраны от 01.01.1995 НПБ 101-95, введенными в действие приказом Главного управления Государственной противопожарной службы Министерства внутренних дел России от 30.12.1994 № 36.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами аварийно-спасательных служб следует принимать в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Объект, единица измерения
	Норма обеспеченности, количество пожарных депо/пожарных автомобилей
	Радиус обслуживания

	1.
	Пожарное депо в населенном пункте с населением от 5 тыс. до 20 тыс. чел
	1/6
	3000 метров

1.3 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области образования и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области образования и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

	№ п/п
	Объект, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень доступности объектов

	1.
	Дошкольные образовательные организации, мест на 1 тыс. жителей

	за исключением районов малоэтажной жилой застройки
	65
	300 метров

	районы малоэтажной многоквартирной жилой застройки и малоэтажной жилой застройки
	65
	500 метров

	2.
	Общеобразовательные организации, мест на 1 тыс. жителей

	за исключением районов малоэтажно жилой застройки
	91
	500 метров

	районы малоэтажной многоквартирной жилой застройки и малоэтажной жилой застройки
	91
	750 метров

	3.
	Общеобразовательные организации дополнительного образования детей, внешкольные учреждения, мест на 1 тыс. жителей
	91 место, в том числе: станция юных туристов – 0,4;

спортивная школа – 18.2;

детская школа искусств или музыкальная, художественная, хореографическая школа – 11,0
	не нормируется

Примечания:

- вместимость общеобразовательных организаций и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016;

- размеры земельных участков общеобразовательных организаций, не указанных в приложении Д к СП 42.13330.2016, следует принимать по заданию на проектирование»;

- участки детских дошкольных организаций не должны примыкать непосредственно к магистральным улицам.
1.4 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области здравоохранения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области здравоохранения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4

	№ п/п
	Учреждение, организация, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности объектов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Амбулаторно-поликлинические учреждения, посещений в смену на 1 тыс. жителей
	34
	1 км

	2.
	Аптеки, объектов
	1 на 12 тыс. человек
	500 метров

Примечания:

- организации, осуществляющие медицинскую деятельность, размещаются в соотвествии с требованиями постановления Главного государственного врача Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 «Об утверждении санитарных правил СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», а также приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27.02.2016 № 132н «О требованиях к размещению медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения исходя из потребностей населения»;

- вместимость организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016 и СанПиН 2.1.3.2630-10.
1.5 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области физической культуры и массового спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области физической культуры и массового спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов принимаются в соответствии с таблицей 5.

Таблица 5

	N п/п
	Наименование вида объекта
	Показатель, единица измерения
	Показатель минимальной обеспеченности
	Показатель максимальной доступности

	1.
	Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек
	Штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	2.
	Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек
	Штук
	3
	Не более 15 мин шаговой доступности

	3.
	Крытые спортивные объекты с искуственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек
	Штук
	3
	Не более 60 мин транспортной доступновти (общественным транспортом)

	4.
	Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров
	Штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	5.
	Лыжные базы с трассой длиной до 5 километров
	Штук
	1
	Не устанавливается

Примечания:

- для иных объектов местного значения в области физической культуры и спорта, не указанных в таблице 5, расчетные показатели применяются в соответствии с заданием на проектирование;

- вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование. (Изм. постановлением администрации ЗАТО Первомайский от 20.05.2024 №62)
1.6 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов.

Наименования расположенных на территории Кировской области объектов по обработке, утилизации, обезвреживанию отходов и объектов размещения отходов, включенных в государственный реестр объектов размещения отходов, и местоположение таких объектов принимаются в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Кировской области, утверждаемой правовым актом министерства охраны окуржающей среды Кировской области.

1.7 Минимальные расчетные показатели для объектов в иных областях и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов

Минимальные расчетные показатели для объектов в иных областях и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 6.

Таблица 6

	№ п/п
	Объект, единица измерения, муниципальное образование
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень доступности объектов

	1.
	Территории общего пользования рекреационного назначения местного значения

	Размер территории населеного пункта
	Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования, кв. м/человек

	малый город, поселок городского типа

	10

	не нормируется

	2.
	Организации и учреждения управления и связи

	2.1.
	Учреждения культуры клубного типа, объектов

	Дом культуры, объектов

	Городской округ
	1 на 200 тыс. человек
	30-40 минут транспортной доступности

	2.2.
	Отделения связи, объектов

	Городской округ
	1 на 25 тыс. жителей
	500 метров

	3.
	Участковые пункты полиции

	Городской округ
	1 объект на 2,8-3 тыс. человек
	Соответствует границам административного участка, определяемого решением территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации

Примечания:

- площадь городских парков следует принимать не менее 15 га; парков в жилых районах - не менее 3 га.

- время доступности парков должно составлять не более 20 минут.

- размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества жителей конкретного города или иного поселения, но не может превышать 40 га.

- для иных объектов местного значения, предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания, учреждений жилищно-коммунального хозяйства минимальные расчетные показатели могут устанавливаться в соответствии с приложением Д к СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование таких объектов.
2. Материалы по обоснованию расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения

2.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения установлены в соответствии с:

- Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- Земельным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 29.12.2004 N191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации";

- Федеральным законом от 27.12.2002 N184-ФЗ "О техническом регулировании";

- СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений;

- приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.06.2011 N 267 "Об утверждении порядка описания местоположения границ объектов землеустройства";

- Законом Кировской области от 28.09.2006 N 44-ЗО "О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области";

- постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2014 N 19/261 "Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Кировской области".

3. Правила и область применения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения

3.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения применяются (необходимы) при:

- подготовке проекта генерального плана (проекта изменений генерального плана) городского ЗАТО Первомайский Кировской области;

- подготовке документации по планировке территории городского округа ЗАТО Первомайский Кировской области;

- принятии органами местного самоуправления решения о развитии застроенной территории городского округа ЗАТО Первомайский Кировской области.

3.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения применяются при подготовке соответствующих документов, указанных в пункте 3.1, решение о подготовке которых принято после вступления в силу местных нормативов градостроительного проектирования городского округа ЗАТО Первомайский Кировской области или внесения в них изменений.
 СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений

3.25 Парковка (парковочное место): Специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту, либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка.
_______________________